
 1

COMUNE   DI   LONGI 
Città Metropolitana di Messina 

 

Area Tecnica 

 

DETERMINAZIONE  

 N. 300 DEL 07/11/2023/Area Tecnica 

N. 543 DEL 07/11/2023 REG. GEN.  
 

 

Servizio Lavori Pubblici 

  

 

 

OGGETTO: SERVIZIO TECNICO PER INDAGINI GEOGNOSTICHE 
E VERIFICHE STRUTTURALI PER LA CERTIFICAZIONE DI 
VULNERABILITÀ SISMICA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SITO 
NELLA VIA VITTORIO VENETO. CUP: I78H23000080002-CIG  
Z513C34EC8AFFIDAMENTO SERVIZIO ALL’ING. NUCERA 
FRANCESC 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

Premesso che lo stesso: 

 è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal 

Responsabile dell’Area Tecnica; 

 nell’adozione del presente atto: 

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento 

al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

b. non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in 

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

  

  

 



OGGETTO: SERVIZIO TECNICO PER INDAGINI GEOGNOSTICHE E VERIFICHE STRUTTURALI 

PER LA CERTIFICAZIONE DI VULNERABILITÀ SISMICA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SITO 

NELLA VIA VITTORIO VENETO”.  

CUP: I78H23000080002  -  CIG  Z513C34EC8 

AFFIDAMENTO SERVIZIO ALL’ING.  NUCERA FRANCESCO 

 

IL  RESPONSABILE  UNICO  DEL  PROCEDIMENTO 

 
Premesso che : 
 il sottoscritto geom.  Giuseppe Pidalà è legittimato a predisporre la proposta del presente atto  in ragione della 

Determinazione dirigenziale n. 101 del 12/04/2023/Area tecnica – Reg.ta al n. 222 del 12.04.2023/Reg. 
Generale con la quale è stato nominato RUP dell’Intervento di che trattasi;  

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e che 
di seguito si relaziona. 

 
Considerato che:  

- con Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274 del 20 marzo 2003 (Primi elementi in materia 
di criteri generali per la classificazione sismica del territorio nazionale e di normative tecniche per le 
costruzioni in zona sismica), nelle more dell'espletamento degli adempimenti di cui all'articolo 93 del decreto 
legislativo 31 marzo 1998, n. 112, e ferme restando le competenze delle regioni e degli enti locali di cui 
all'articolo 94 del medesimo decreto legislativo, sono stati approvati i "Criteri per l'individuazione delle zone 
sismiche individuazione, formazione e aggiornamento degli elenchi nelle medesime zone" di cui all'allegato 1, 
nonché le connesse "Norme tecniche per il progetto, la valutazione e l'adeguamento sismico degli edifici", 
"Norme tecniche per progetto sismico dei ponti", "Norme tecniche per il progetto sismico delle opere di 
fondazione e sostegno dei terreni" di cui agli allegati 2, 3 e 4 dello stesso OPCM.  

- con il D.D.G. n. 5654 del 19 luglio 2017 è stato approvato “l’Avviso per l'assegnazione di contributi a regia 
regionale per l'esecuzione di indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla 
valutazione del Rischio sismico degli edifici scolastici nonché al consequenziale aggiornamento della relativa 
mappatura, ai sensi dell’OPCM n. 3274 del 20 marzo 2003”; 

- Con D.D. n.1551 del 18/10/2022 del Dipartimento Bilancio e Tesoro è stata iscritta, per l'esercizio finanziario 
2022 e 2023, la somma complessiva di €. 15.000.000,00 sul capitolo di spesa n. 372904 (Trasferimenti 
correnti a amministrazioni locali per la realizzazione degli interventi previsti nell'Asse 10) Azione 10.7.1 del 
Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2014-2020; 

- con DD n. 797 del 23/12/2022, del Dirigente dell’Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo 
stralcio interventi su PROF e OIF, è stato approvato, in via definitiva il riparto delle somme iscritte con DD 
1551 del 18/10/2022, di cui agli allegati 1) 2) e 3), per un totale di € 15.000.000,00 da destinare alle indagini 
geognostiche e alle verifiche strutturali volte all’ottenimento della certificazione di vulnerabilità sismica dei 
singoli plessi scolastici di proprietà dei Comuni, Liberi Consorzi Comunali e dalle Città Metropolitane.  

- con D.D. 125 del 31/03/2023 dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale  UFFICIO 
SPECIALE  Per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio  - interventi a valere su PROF e OIF – è 
stato approvato in via definitiva l’elenco delle operazioni ammissibili e ammesse a finanziamento per le 
indagini geognostiche e per le verifiche strutturali volte all’ottenimento della certificazione di vulnerabilità 
sismica, ai sensi dell’ OPCM 3274/2003, dei singoli plessi scolastici di proprietà dei Comuni, Liberi Consorzi 
Comunali e dalle Città Metropolitane e questo Ente risulta inserito utilmente nell’All. “C2” (Elenco degli 
interventi ammessi a Finanziamento) del medesimo D.D       n. 125/2023 per l’importo concesso di € 
11.124,61; 

- secondo quanto disposto dal DD n. 125 del 31/03/2023 all’Art. 3, gli enti beneficiari erano  obbligati a 
comunicare l’accettazione del finanziamento entro 10 gg naturali e consecutivi dalla pubblicazione del 
provvedimento sulla pagina web dell’Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio 
interventi a valere su PROF e OIF.  

Visto l’atto di accettazione del finanziamento concesso di questo Ente e il Disciplinare regolante i rapporti per la 
realizzazione dell’operazione;   

Visto, pertanto,  il D.D. 125 del 31/03/2023, dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale  
UFFICIO SPECIALE  Per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio  - interventi a valere su PROF e OIF, 
con il quale è stato finanziato l’intervento di che trattasi, per la complessiva somma di € 11.124,61; 
 
Ritenuto che questo Ente per effettuare le operazioni di “indagini geognostiche e verifiche strutturali per la 
certificazione di vulnerabilità sismica”, di cui al D.D n. 125/2023, necessita di un fabbisogno economico di                              
€ 13.311,00;    
 
 



 
 
Vista la delibera di G.C. n. 136  del 23/10/2023 con la quale, per far fronte al servizio di che trattasi, è stata 
assegnata al Responsabile dell’Area Tecnica la complessiva somma di € 13.311,00, cosi come segue:  

 quanto ad € 2.186,39 dal bilancio comunale corrente con prenotazione dal capitolo 201501021 – imp. n. 
677/2023; 

 quanto ad € 11.124,61 con le somme del finanziamento concesso (D.D. 125/2023 dell’Assessorato 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale UFFICIO SPECIALE  per l’Edilizia Scolastica e Universitaria 
e per lo stralcio  interventi a valere su PROF e OIF) che sono stati allocati nel capitolo 110403211 – imp. 
n. 680/2023 del bilancio comunale;       

 
RICHIAMATA: 
 la disciplina dell’art. 50,  comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023, che consente l’affidamento diretto di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 

 la determinazione a contrarre del dirigente, n. 281 del 30/10/2023-Area Tecnica – reg.ta al  n. 520 del 
30/10/2023 del reg. Generale, con la quale si è avviata la procedura per l’individuazione dell’affidatario del 
servizio tecnico in oggetto dell’importo a base d’asta pari ad € 10.491,01 oltre cassa (4%) ed IVA (22%), 
procedendo ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.  b)   del D. Lgs. 36/2023, che consente l’affidamento diretto 
per prestazioni di ingegneria inferiori a 140.000,00 euro; 

 
ATTESO che, così come disposto con determina n. 281/2023 – reg.ta al n. 520/2023- del Reg. Generale, si è utilizzata 
la piattaforma telematica MEPA  ed è stato richiesto di presentare un’offerta al professionista Ing. NUCERA Francesco 
con sede in Villa San Giovanni (Rc) - Via Guglielmo Marconi, n. 48 -  c. f. NCR FNC 74H08 H224H - Partita IVA 02 200 
160 808, fermo restando la natura e la fattispecie fiduciaria e diretta ai sensi del citato 50, comma 1, lett.  b)   del D. 
Lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO che il citato professionista si è reso disponibile ad effettuare le prestazioni richieste, applicando un 
ribasso dello 0,86% e pertanto per un importo al netto del r.a. di € 10.400,79, oltre € 416,03 per Cassa Previdenza il 
4% ed                        € 2.379,70 per IVA il 22% (sul totale di € 10.816,82) e per un importo complessivo pari ad € 
13.196,52.  

 

Ritenuto che con il professionista affidatario dell’incarico, dopo l’adempimento delle verifiche di legge, sarà 
sottoscritto specifico disciplinare di incarico, finalizzato a regolare i rapporti tra le parti, secondo lo schema agli atti 
d’ufficio attinente la procedura di che trattasi. 
 
Accertata la regolarità contributiva giusto Durc della Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza per gli ingegneri ed 
Architetti Liberi professionisti del 06/11/2023 - prot. 673779/171.2.1/STAP03, acquisito al protocollo dell’Ente al n. 
8579 del 06.11.2023;  

Preso atto che  : 

 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 e 
s.m.i. il relativo GIG, rinveniente dal presente procedimento di spesa, è: Z513C34EC8;  

 il codice CUP assegnato al progetto è: I78H23000080002.   
 il pagamento dell’importo dovuto, a prestazione eseguita, sarà effettuato sul conto corrente dedicato, di cui lo 

stesso ha provveduto a comunicare gli estremi ; 
 si  provvederà  alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 

del D.lgs n. 33/2013; 
 
Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- la legge regionale  7 settembre 1998, n. 23; 
- la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;  
- la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione del presente atto, ai 

sensi dell'art. 147·bis del TUEL.; 
- Verificato: la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio, l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi 

generali dell’azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 
- il codice dei contratti pubblici emanato con D.Lgs n. 36 del 31/03/2023; 
- Vista la legge regionale n. 12/2023 di recepimento in Sicilia del D. Lgs 36/2023 
- il vigente regolamento comunale dei contratti; 
- l ‘O.R.EE.LL. vigente in Sicilia; 

 
RITENUTO di dover provvedere in merito.  

PROPONE 
 

1. DI APPROVARE la narrativa che precede e per l’effetto 

2. DI AFFIDARE ai sensi dell’ex art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, l’incarico del “SERVIZIO 
TECNICO PER INDAGINI GEOGNOSTICHE E VERIFICHE STRUTTURALI PER LA 
CERTIFICAZIONE DI VULNERABILITÀ SISMICA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SITO 
NELLA VIA VITTORIO VENETO”, all’Ing. Ing. NUCERA Francesco con studio professionale in Villa San 
Giovanni (Rc) - Via Guglielmo Marconi, n. 48 -  c. f. NCR FNC 74H08 H224H - Partita IVA 02 200 160 808, 
regolarmente iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Calabria al n. 2105, per un importo 
al netto del r.a. offerto (0,86%) di € 10.400,79, oltre € 416,03 per Cassa Previdenza il 4% ed € 2.379,70 
per IVA il 22% (sul totale di € 10.816,82) e per un importo complessivo pari ad € 13.196,52 ; 



3. DI DARE ATTO CHE la somma complessiva per le prestazioni di che trattasi, di € 13.196,52,  graverà ed è 

impegnata come di seguito: 

- quanto ad € 2.071,91 dal bilancio comunale corrente con prenotazione dal capitolo 201501021 imp. n. 
677/2023; 

- quanto ad € 11.124,61 con le somme del finanziamento concesso (D.D. 125/2023 dell’Assessorato 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale UFFICIO SPECIALE  per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio  interventi a valere su PROF e OIF) che sono stati allocati nel capitolo 
110403211 – imp. n. 680/2023 del bilancio comunale;       

4. DI DARE ATTO che con il professionista affidatario dell’incarico, dopo l’adempimento delle verifiche di legge, 
sarà sottoscritto specifico disciplinare di incarico, finalizzato a regolare i rapporti tra le parti, secondo lo 
schema già approvato in sede di avvio della procedura. 

5. LA PRESENTE determinazione, viene trasmessa, ai sensi e per gli effetti del regolamento Comunale di 
Contabilità, all'Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti; 

6. DI DARE ATTO che  va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Area Amministrativa; 
7. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile del Procedimento   
 (geom.  Giuseppe Pidalà) 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
 

 Il sottoscritto geom. Renato Carcione, nell'esercizio delle proprie funzioni in qualità di 

Responsabile dell’Area tecnica, 

 Vista la Determina Sindacale n. 02/2023 del 30 marzo 2023 con la quale è stato nominato 

funzionario Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni; 

 Vista la superiore proposta di determinazione, in cui responsabile del servizio ai sensi dell’art. 6 

della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato; 

 Riconosciuta la necessità di adottare  il suddetto provvedimento; 

 Visto il D. lgs n. 36/2023; 

 Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 Vista la L.R. 30/2000; 

DETERMINA 

 Di APPROVARE  la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta 

nel  presente dispositivo; 

 DI DISPORRE, a cura della segreteria, ai sensi dell'articolo 20 del D.Lgs. n. 36/2023, la 

pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale - sezione “Amministrazione 

trasparente” - Bandi di gara e contratti/Affidamento lavori, servizi e forniture; 

 DI DARE MANDATO alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente 

provvedimento: 

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online; 

-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto 

Atti/Pubblicità notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena 

nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18); o permanentemente nell’apposita sezione del 

sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”; 

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del 

visto da parte del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 

18/8/2000 n. 267.  

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica  

(geom. Renato Carcione) 



 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 07/11/2023



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Tecnica nr.300 del 07/11/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: indagine geognostiche e verifiche strutturali volte all'ottenimento della certificazione di vulnerabilità sismica scuola via vitt.
veneto. Integrazione somma d.d. n. 125/2023 (11.124,61)

0000828 - DEBITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0031.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2015010212023

2.186,39Importo:23/10/2023Data:2023 677/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Gestione beni demaniali e patrimoniali- fondo investimento

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DDG 125 DEL 31/03/2023 PROVE VULNERABILITA' SISMICA EDIFICI SCOLASTICI

0000828 - DEBITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1104032112023

11.124,61Importo:23/10/2023Data:2023 680/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

DDG 125 DEL 31/03/2023 PROVE VULNERABILITA' SISMICA EDIFICI SCOLASTICI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 07/11/2023



COMUNE DI LONGI

Visti

677

SERVIZIO TECNICO PER INDAGINI GEOGNOSTICHE E VERIFICHE STRUTTURALI PER LA
CERTIFICAZIONE DI VULNERABILITÀ SISMICA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SITO NELLA VIA
VITTORIO VENETO. CUP: I78H23000080002-CIG  Z513C34EC8AFFIDAMENTO SERVIZIO ALL’ING.
NUCERA FRANCESC

2023

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 300 Nr. adozione generale:
07/11/2023Data adozione:

07/11/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 07/11/2023



 

 

 

AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione, 

ssii  cceerrttiiffiiccaa  

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del 

sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 08/11/2023 al 

23/11/2023 

LONGI,  08/11/2023 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA    
                                                     AMMINISTRATIVA 

 


